[image: image1.png]Oaiin Mpaska Bua  3anam  Uncrpymentss  Cnpaska

AYIAHCKAg

WAPO/HAS

1823
13112014

=N )

МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ  И  НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ  НАРОДНОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ г. КИРОВСКА

93801, ЛНР, г. Кировск, ул. 23  партсъезда, 7

телефон 4-13-03, E-mail: kirovsk_goroo@mail.ru

  ПРИКАЗ

__ _декабря_ 2015 г.                          г. Кировск                                         № ______
О мероприятиях по предупреждению и профилактике

коррупционных правонарушений в системе образования г. Кировска

Луганской Народной Республики
Проблемы, порождаемые коррупцией, создают угрозы для стабильности и безопасности общества, подрывают демократические институты и этические ценности, справедливость, нанося ущерб устойчивому развитию и правопорядку в Луганской народной Республике.

В целях обеспечения  планирования и координации деятельности отдела образования и учреждений образования, исполнения требований Закона Луганской Народной республики от 17.07.2015 года № 45 – 11 «О противодействии коррупции», во исполнение приказа от 01.12.2015 года № 344 «Об утверждении плана реализации мероприятий по профилактике и противодействию коррупции в Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики, подведомственных учреждениях и организациях в 2015 – 2016 учебных годах», на основании Распоряжения № 3 Министра образования и науки Луганской Народной Республики от 07.12.2015 года, иных нормативных правовых актов законодательства в сфере борьбы с коррупцией, -
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить мероприятия по предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений в системе образования г. Кировска (прилагаются);
2. Руководителям образовательных учреждений г. Кировска:
2.1. Издать соответствующий приказ с учётом условий обучения и воспитания по образовательному учреждению до 01.01.2016 года;
2.2. Внести в годовой план работы ОУ на заседании педагогического совета пункты, связанные с реализацией антикоррупционного законодательства до 20.01.2015 года;
3. Главному специалисту отдела образования г. Кировска Поляковой Е.А. внести в план работы отдела положения, связанные с реализацией антикоррупционного законодательства.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник отдела образования

Администрации г. Кировска

Е.В. Свистухин

Полякова Е.А.

Захаров В.И.

Приложение

к приказу № _____

от «___» __________2015 года

Мероприятия по предупреждения и профилактике коррупционных правонарушений в системе образования г. Кировска
Луганской Народной Республики.
1. Разработать и утвердить положение об обязанностях должностного лица, ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

Срок – декабрь 2015 года

Руководители ОУ, Захаров В.И.

2. Организовать назначение ответственных лиц за осуществление мероприятий по профилактике и противодействию коррупции в учреждении, организации.

Срок – декабрь 2015 года

Руководители ОУ, Свистухин Е.В.

3. Разработать и утвердить положение о профилактике и противодействии коррупции в подчинённых учреждениях и организациях.

Срок – декабрь 2015 года

Руководители ОУ, Захаров В.И.

4. Разработать и принять кодекс этики служенного поведения работника образовательного учреждения, организации. осуществлять контроль за соблюдением работниками кодекса этики.
Срок – декабрь 2015 года

Руководители ОУ, Свистухин Е.В., Коваленко А.Л.

5. Разработать и принять правила, регламентирующие вопросы обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства.

Срок – декабрь 2015 года

Руководители ОУ, Захаров В.И.

6. Обеспечить введение антикоррупционных положений в трудовые договоры работников учреждений, организаций в соответствии с трудовым кодексом Луганской Народной Республики.

Срок – декабрь 2015 года,

Руководители ОУ, Захаров В.И.

в дальнейшем постоянно

7. Усилить контроль за недопущением фактов неправомерного взимания денежных средств с родителей (законных представителей) в учреждениях и организациях.

срок – постоянно

Руководители ОУ

8. Обеспечить неукоснительное выполнение положений п.п. 1.2 ч.1 ст.387 Трудового кодекса Луганской Народной Республики (особенности регулирования труда работников государственных компаний).

Срок – постоянно

Захарова Л.В.(по согласованию)

9. Организовать проведение в Международный день борьбы с коррупцией (9 декабря) мероприятий, направленных на формирование нетерпимости в обществе к коррупционному поведению.

Срок – 9 декабря ежегодно

10. Рассмотреть на собраниях коллективов отдела образования и образовательных учреждений плановые мероприятия по профилактике и противодействию коррупции в Министерстве образования и науки, подведомственных учреждениях и организациях в 2015 – 2016 годах (утверждённого приказом Министерства образования и науки Луганской Народной Республики от 01 декабря 2015 года № 344), итоги работы за 2015 год по соблюдению антпкоррупционного законодательства, провести анализ выполнения принятых мероприятий, принять решения, направленные на устранение условий, способствующих коррупционным проявлениям. Предоставить в отдел образования г. Кировска Луганской Народной Республики обобщённую информацию о ходе выполнения принятых решений, а также копии решений, в адрес Захарова В.И.

Срок – до 1 февраля 2016 года

Руководители ОУ, Захаров В.И.

11. Обеспечить 2 раза в год обсуждение в трудовых коллективах нормативных правовых актов в сфере борьбы с коррупцией и разъяснительную работу о недопустимости коррупции в сфере образования, использование своего служебного положения и связанных с ним возможностей для получения личной выгоды имущественного и неимущественного характера.
срок – постоянно

Руководители ОУ, Захаров В.И.

12. Обеспечить регулярное обновление информации по профилактике коррупционных правонарушений, размещённой на информационных стендах, информационный материал должен быть размещён в доступной форме, изложен простым языком без использования специальной терминологии.

Срок – постоянно

Руководители ОУ, Захаров В.И.

13. Организовать перед проведением собраний (конференций) анкетирование родителей (законных представителей) обучающихся в учреждении по вопросам противодействия коррупции, а так же родительского комитета, проводить анализ анкетирования на конференции (собраниях) и обеспечить своевременное реагирование руководства на указанные недостатки в работе.

Срок – постоянно

Руководители ОУ, Захаров В.И.

14. Проводить отчёты руководителя учреждения перед родителями (законными представителями) учащихся и воспитанников, родительскими комитетами.

Срок – май, июнь, ежегодно

Руководители ОУ
15. Проводить оценку пунктов должностных обязанностей педагогических работников, исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений.
Срок – постоянно

Руководители ОУ, Захаров В.И.

16. Включить вопросы законодательства по борьбе с коррупцией в материал аттестации руководителей и сотрудников учреждений, организаций.

Срок – до 1 января 2016 года,

Полякова Е.А., Захаров В.И.

в дальнейшем постоянно

17. Осуществлять контроль за организацией и проведением государственной итоговой аттестации в учебных учреждениях, учесть возможное наличие коррупционных действий в ходе данной аттестации и отразить в приказе.
Срок – апрель-июнь

Полякова Е.А.

18. Осуществлять контроль за получением, учётом, хранением, заполнением и порядком выдачи документов государственного образца об основном среднем и профессиональном образовании.

Срок – май-июль

Руководители ОУ, Полякова Е.А.

19. Обеспечить содействие родительской общественности по вопросам участия в учебно – воспитательном процессе в установленном законодательством порядке.

Срок – постоянно

Руководители ОУ, Полякова Е.А.

20. Выносить на заседание коллегиального органа ОУ вопрос по противодействию коррупции в образовательном учреждении.

Срок – в течении 2016 года

Руководители ОУ

21. Обеспечить неукоснительное соблюдение законодательства при сдаче в аренду государственного имущества, обратив особое внимание на наличие экономического обоснования от претендентов при проведении конкурсов на сдачу в аренду имущества, своевременное взыскание арендной платы, отчисление части суммы полученной арендной платы в бюджет и принятие мер при необходимости распоряжения аренды.
срок – постоянно

Максименко Е.В.

22.  Обеспечить введение в договоры, связанные с хозяйственной деятельностью учреждения, организации, стандартной антикоррупционной оговорки.

Срок – постоянно

Максименко Е.В., Захаров В.И., Руководители ОУ

23. Оказывать содействие правоохранительным органам в проведении проверок информации по коррупционным правонарушениям в учреждении, организации.

Срок – по мере необходимости

Руководители ОУ

24. Открыть на сайте отдела образования г. Кировска и образовательных учреждений странички «Противодействия коррупции»
Срок – январь, февраль 2016г.

Котыгров А.П., руководители ОУ

25. Проводить информационную кампанию по формированию положительного имиджа работника образования и систематическому освещению деятельности учреждений образования Луганской Народной Республики, в том числе по проводимой работе по предотвращению коррупции в средствах массовой информации.

Срок – постоянно

Руководители ОУ, Свистухин Е.В.

26. Провести специальное совещание с руководителями ОУ и работниками отдела образования Г. Кировска «О работе руководящего состава системы образования г. Кировска по противодействию коррупции».
Срок – январь 2016 года

Свистухин Е.В., Захаров В.И.

27. Контроль за исполнением распоряжения возложить на специалиста по ОТ.